
 
Liceo Ginnasio Statale "G. Asproni" - Nuoro 

Liceo Ginnasio Statale "G. Asproni"  Via Dante n. 42- Nuoro      http://www.liceoginnasioasproni.it/ 

0784/35043         0784/30283        e-mail  nupc010006@istruzione.it    pec:   nupc010006@pec.istruzione.it:   

P.I.   800048109 19  

Circ.+n 47 elezioni+organi+collegiali+ottobre+2023.docx 

 

prot. n.  vedi segnatura        Nuoro, 10 ottobre 2023 

circolare n. 47_ (la presente sarà affissa nelle bacheche di tutte le aule) 

 

         ai docenti 

         agli alunni e, per il loro tramite, 

         ai genitori 

         alla Commissione elettorale 

         alla DSGA 

 

oggetto:  indizione delle Elezioni per il rinnovo della componente alunni e genitori in seno ai Consigli di classe,  

per la rappresentanza studentesca in seno Consiglio di Istituto e alla Consulta  provinciale degli 

studenti (30 ottobre 2023) e indicazioni operative. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

visto il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994; 

vista successive modificazioni e/o integrazioni; 

vista  la nota n. 2046 della  del 

ramata il 20 settembre  2021;  

vista  la nota n. 29795 del e del 

Merito diramata ;  

vista  la nota n. 3953 della  del 

zione  e del Merito diramata il 20 settembre 2023;  

vista la nota n. 19185 14 settembre 2023; 

vista la nota n. 19700  25 settembre 2023; 

vista la nota n. 8037 P di Nuoro del 9 ottobre 2023; 

 

D E C R E TA  

sono indette le Elezioni per il rinnovo della componente alunni e genitori in seno agli organi Collegiali di durata 

annuale - Consigli di classe -  e per il rinnovo della componente studentesca nel Consiglio di Istituto 

scolastico 2023/2024 e della componente studentesca nella Consulta Provinciale degli studenti in carica per il 

biennio 2023/2025   

 2 rappresentanti degli studenti in seno ai Consigli di classe 

 2 rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli di classe 

 3 rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto 

 2 rappresentanti degli studenti in seno alla Consulta Provinciale degli studenti 

 

Dette votazioni si svolgeranno lunedì 30 ottobre 2023, secondo le modalità di seguito indicate. 

 

http://www.liceoasproni.net/
mailto:nupc010006@istruzione.it
Protocollo 0005846/2023 del 11/10/2023



 
 Nuoro 

 

2 
C:\Users\admin\Desktop\ANNO SCOLASTICO 2023-2024\CIRCOLARI A.S. 23-24\Circ.+n 47 elezioni+organi+collegiali+ottobre+2023.docx 

 

1. PER LA COMPONENTE STUDENTESCA, IN VISTA DELL ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI IN SENO AI CONSIGLI 

DI CLASSE, AL CONSIGLIO DI ISTITUTO ED ALLA CONSULTA PROVINCIALE DEGLI STUDENTI: 

 LUNEDÌ 30 OTTOBRE 2023 

 dalle ore 10.15 alle ore 11.10 assemblea di classe degli alunni 

 dalle ore 11.20 alle ore 12.15 costituzione del seggio (con un presidente e due scrutatori, individuati tra 

gli studenti) alla presenza del docente in servizio, con urne distinte 

seno ai Consigli di classe, al Consigli di Istituto ed alla Consulta Provinciale, svolgimento della votazione, 

scrutinio dei voti e verbalizzazione.  

 Il docente previsto in orario alla 4^ ora, dopo aver ricevuto le buste con il materiale predisposto dalla 

Commissione elettorale, assisterà gli studenti nelle diverse fasi assumendo personalmente la 

responsabilità della correttez ; al termine delle 

operazioni di scrutinio, consegnerà le schede ed i verbali ad uno dei componenti la Commissione 

nella succursale. 

 

Si rammenta che per elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe:  

 tutti gli alunni hanno diritto di voto; 

 non è possibile il voto per delega; 

 sono eletti DUE rappresentanti per classe e 

dei Consigli di classe, lo stesso numero dei voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio; 

 tutti sono eleggibili e non sono necessarie candidature; 

 può essere espressa una sola preferenza. 

 

elezione dei rappresentanti degli studenti in seno alla Consulta studentesca: 

 tutti gli alunni hanno diritto di voto; 

 non è possibile il voto per delega; 

 sono eletti DUE rappresentanti per Istituto; 

nella Consulta studentesca, lo stesso numero dei voti, si procede, ai fini della proclamazione, secondo 

l'ordine di collocazione nella lista; 

 sono eleggibili solo i candidati;  

 il voto per la lista deve essere espresso mediante apposizione della croce sul numero romano 

corrispondente alla lista; 

 può essere espressa una sola preferenza, mediante apposizione della croce accanto al nominativo 

prescelto, già prestampato. 

 

elezione dei rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Istituto: 

 tutti gli alunni hanno diritto di voto; 

 non è possibile il voto per delega; 



 
 Nuoro 

 

3 
C:\Users\admin\Desktop\ANNO SCOLASTICO 2023-2024\CIRCOLARI A.S. 23-24\Circ.+n 47 elezioni+organi+collegiali+ottobre+2023.docx 

 

 sono eletti tre rappresentanti per Istituto; 

nel Consiglio di Istituto, lo stesso numero dei voti, si procede, ai fini della proclamazione, secondo l'ordine 

di collocazione nella lista; 

 sono eleggibili solo i candidati;  

 il voto per la lista deve essere espresso mediante apposizione della croce sul numero romano 

corrispondente alla lista; 

 può essere espressa una sola preferenza, mediante apposizione della croce accanto ai nominativi 

prescelti, già prestampati. 

Solo alla conclusione di tutte le operazioni  votazione, spoglio, verbalizzazione, consegna dei materiali, da 

attuarsi, come è detto, sotto la supervisione e responsabilità del docente in servizio alla 4^ ora  le classi, 

potranno uscire. Qualora le operazioni non si siano concluse entro la 4^ ora, esse proseguiranno sotto la 

vigilanza del docente in servizio alla 5^ora. 

Le e  alla Consulta 

provinciale degli studenti dovranno essere sottoscritte da almeno 20 elettori e potranno comprendere un 

numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere (quindi fino a sei elettori nella 

elezione del Consiglio di Istituto e fino a quattro per la Consulta). 

Le liste potranno essere sottoscritte, ogni giorno, dopo la conclusione della quinta ora, dagli studenti e dalle 

a Agorà nella sede centrale, alla presenza di un 

presentatore per ogni lista nel pieno rispetto delle norme di sicurezza.   

La presentazione delle liste dei candidati per il Consiglio di Istituto e per la Consulta provinciale degli 

studenti potrà avvenire entro le ore 14.00 del 16 ottobre 2023  previa compilazione dei moduli disponibili presso 

 

La propaganda potrà realizzarsi anche nella modalità a distanza. 

 

2. PER LA COMPONENTE GENITORI, IN  VISTA DELLA ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI IN SENO AI CONSIGLI DI 

CLASSE  

 LUNEDÌ 30 OTTOBRE 2023 

 dalle ore 15,00 alle ore 16,00 assemblea di sezione dei genitori, presso la sede centrale, alla presenza 

-educative annuali 

 

 dalle ore 16,00 alle ore 18,00 costituzione del seggio (con un presidente e due scrutatori, individuati tra 

i genitori), svolgimento della votazione, classe per classe, scrutinio separato dei voti e verbalizzazione 

distinta. Si precisa che i docenti coordinatori, dopo aver ricevuto le buste con il materiale predisposto 

dalla Commissione elettorale, assisteranno i genitori nelle diverse fasi; al termine delle operazioni di 

scrutinio, le schede ed i verbali saranno consegnati ad uno dei membri della Commissione elettorale, che 

 Collaboratori del Dirigente. 

 

 Si rammenta, fin da ora, che p  

 tutti i genitori hanno diritto di voto; 



 
 Nuoro 

 

4 
C:\Users\admin\Desktop\ANNO SCOLASTICO 2023-2024\CIRCOLARI A.S. 23-24\Circ.+n 47 elezioni+organi+collegiali+ottobre+2023.docx 

 

 non è possibile il voto per delega; 

 sono eletti due rappresentanti per classe e  genitori riportino, ai fini 

sorteggio; 

 tutti sono eleggibili e non sono necessarie candidature; 

 può essere espressa una sola preferenza. 

 

 La proclamazione degli eletti avrà luogo, concluse le verifiche di rito, entro 48 ore dalla conclusione delle 

operazioni. 

                 il Dirigente scolastico 

   prof. Antonio Fadda 
                                                                                                     (documento firmato digitalmente) 


